Ill-me Domine Élionore de Aragónia, Ferrarie ct ect. 
Ducisse, Domine et Sorori lionorandissime. 

(Modénai államltár.) 

247. 

1488. IHppolit levele Eleonóra ferrárai herczegnéhez, melyben 
Bécsbe érkezésekor Mátyás király és Beatrix királyné általi 

szívélyes fogadtatását leirja. 

Illustrissima et Excellentissima Domina mater et Do-
mina observandissima, post humillimas filii commendationes. 
Cbiamato dale Maestate de questi Serenissimi Signori Re et 
Regina, vostri fra tre et sore, so venuto cqui, dove arrivai lo 
primo del presente, et ante che intrasse la cita, la predetta 
Signora Regina me usci incontro con tucti Prelatj, Barunj et 
Cortesani, ebi so cqua piu de un grosso miglio italiano, et de 
po che Ihebbi facte le debite reverentie, lei me fece carize assai 
et me fe intrare in la sua caretta et portomé in castello, dove 
trovaimo el Signor Re, el quale non obstante fosse un poeho 
impedito da podagre, pur con aiuto de servitari se sforzo tanto, 
che me venne incontro et me recepette de lo megliore animo 
del mundo, et me ha facto maiore demonstratione, che si li 
fosse proprio figlio. Adeo che per questo et per omni altro 
respectu conosco et confesso chiaramente esserli obligatissimo 
tucto lo tempó dela vita mia, De la Signora Regina non dico 
niente, percbe me ha facto et fa tanto, che dece Cancelleri 
non bastariano seriverelo, ha voluto farmé allogiare in cas-
tello, dove ce sto io col Prothonotario et quantaltri mei dela 
camera, ad spese de Soa Maesta. Lo resto dela fameglia fa stare 
in una casa del Reverendo Yescovo Yaradino, loquale volen-

tieri lha imprestata et tucta via in omni cosa me tracta, como 
figlio et spero, clie per ladvenire perseverara per soa gratia. 
De nove non posso serivere, perche so novo in la corte et per 
li di sancti, che so, se ha ad attendere in altro, ma parso ne 
serivero. De me dico, che si in Strigonio stava bene, cqui sto 
benissimo per Dio gratia et spero omni di starce megliore, lo 
semele desidero intendere del Illustrissimi Signor Vostro con-
sorte de A'. Signoria et deliJllustrissimi figlioli, pregaudo esso 
nostro Signor Dio sempre li conserve da bene in meglio. 

Per questo misso occurrente, dal quale non so certo, si 
questa lettere havera bon ricapito, ho voluto serivere la pre-
sente ad V. Signoria et avisarla de quanto lko de supra seri-
pto, supplicandola, se digne racomandarme al predetto Signor 
Duca et darli notitia de questo mio serivere, che appresso 
serivero diffusaniente de omni altra occurrentia, et basando 
alei le manu, sempre me racomando ad essa et ali Illustrissimi 
figlioli. Vienne I I I I . április 1488. 

Illustrissime D. V. 
Filius obsequentissimus Hippolitus Estensis 

de Aragónia Strigoniensis. 
Illustrissime et Excellentissime Domine Elionore de 

Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. matri et Domine observan-
dissime. 

(Modénai államltár.) 

248. 

1488. A velenczei államtanács a dalmatiai viszályok elintézé-
sére követet küld a liely sziliére. 

MCCCCLXXXVII I . die X. Április. 
Convenerunt invicem superiori anno Magnifici Oratores 

Serenissimi Regis Hungarie, nomine Majestatis Sue, que sic 
suis literis instetit, et nobilis Yir Dominicus Bollanj Doctor, 
Orator noster, nomine nostri Dominij missi ad partes Dalma-
tie pro componendis differentijs, litibus et controversijs ver-
tentibus inter subditos utriusque partis. Quod cum omnes ipse 

differeníie, que multe sunt, et pro ingenti summa pecuniarum, 
componj tunc ob brevitatem temporis et aliorum impedimen-
torum, que tunc occurrebant, nequiverint, presenti anno, vide-
licet ad diem X X I I I L instantis mensis iterato Oratores ipsi, 
Ungarici videlicet et nostri conventuri essent in dictis parti-
bus Dalmatie, quo finis jam tandem imponi possit predictis 
differencijs pro comuni utilitate et comodo subditorum, prout 
est desiderium utriusque nostrum; et cum amplius non sit 
differencia missio Oratoris nostri, ne videamur subterfugere 
compositionem predictam, quam summo affectu cupere cle-
monstravimus : Yadit pars, quod depresenti per scrutinium in 
boc Consilio eligatur unus Orator noster*) profecturus in Dal-
matiam, ut supra. 

(Velenczei államkönyv 128. 1.) 

249. 

1488. Eleonóra ferrárai herczegné levele Beatrixhoz, melyben 
az emiitett királynénak felgyógyulása felett örömét s a Ily-
polit irányában viseltető szeretete feletti hállálkozását kifejez-
vén, többi közt az Ascanio bibornokra vonatkozó egyházi 
javadalmazás ügyét is érinti s a Mátyás király által meg-
venni szándékolt mantuai bibornok féle érem-gyűjteményről 

bővebb felvilágosítást ád. 

Sacra et Serenissima Regia Maestas, mater et Domina 
mea observandissima. Ho visto quanto me serive la Maesta 
Yostra per tre soe letere, de X X . de Zenaro et X X . de Fe-
braro, portatomi per Francesco Cativello, et altri messi venuti 
ale parte de qua et respondendo ad epse, li dico, come sum-
mamente la regratio dela consolatione, lba recevete dela con-
valescentia delo Illustrissimo Signor Duca, mio consorte et 
mia, et deli Illustrissimi nostri íiglioli, et certo tuti noi siamo 
stati et semo Dio gratia sani, excepto, ebe la dominica de 

*) A 143 szóval elfogadott határozat következtében Bollani Do-
mokos választatott a követségre. 

Santo Lazaro nel hora del desinare, il mo prese un dolore 
de fianchi, che per circa 30 liore mi dette multo da fare, in 
modo chel mi attristoe grandemente, ma per gratia de nostro 
Signor Idio, et per la huona c.ura de questi nostri medici, et 
altri oportuni remedy il mi lassoe, et cussi dextramente sum 
guarita, et liberata da epso, et al presente mi sento sana et 
gagliarda. 

Secundo che io ho inteso de la indispositione dela 
Maesta Yostra, et dela soa convalescentia et meglioramento, 
cussi mi sum attristata, et ralegrata, come ricercha il debito 
mio verso "quella de intendere, che lhabia recuperata la sua 
pristina sanitade, come de tuto cuore desidero, et non mancho 
de porgere calde prece a nostro Signor Idio per la salute soa, 
cussi cum ogni efficacia lo preglio, et supplico, clie la voglia 
usare ogni optimo remedio per revalerse, et regimento per 
conservarse, che la certifico, clie quando intendő qualche suo 
disturbo, io me ne piglio quello maiore affano, che non saperei 
fare de qualuneha altre tribulatione, che mi accadesse. 

Quanto autem a quello, de che mi tocha la Serenita 
Yostra del Illustrissimo Signor Ludovico, et de laffinita 
contracta etc. non li rispondo altro, ben li dico, che essendo 
lui stato gravemente amalato per quella sua iníirmita, il pare, 
che a questo tempó nuovo il sia pur molto revaluto et sta al 
presente assai bene; et lo Illustrissimo Signor mio consorte, 
del mese passato se transferite in Lombardia per visitare lo 
Illustrissimo Signor Duca de Milano et predetto Signor Lu-
dovico, et pigliarse qualche recreatione in quelle campagne, 
et e andato a piacere per vedere quelli belli laghi de Como et 
quelle belle terre, et forteze de quello Stato, et expectasse 
qua fra quatro giorni 

Se io rendo ala Maesfa Yostra del bonore, careze et 
accoglientie facte al Heverendő et Illustrissimo Don Hippolyto, 
mio caro figlio et soa comitiva tornata in cpia, io facio, quello 
mi pare essere obligata, et quanto piu penso circa quello, che 
li fa per soa humanita, et benignita, tanto piu crescono le ob-
ligatione, et poi, ebe io vedo il tractamento, che la fa a lui, et a tuti 
li suoi, non li diro altro, se non, che la pregho, che la dispona 
de lui et de tuti li altri et soe facultate pro arbitrio suo, et 

secundo li parera et piacéra, riposandomi sopra lei ben mi e 
ultramodo piaciuto intendere, cliel figlio nostro sij sano, et 
cliel se dia ale virtude, et attendi al studio, ebe piu delectevole 
novella non haria potuto sapere et maximé ebei sia riverente 
et obedientissimo ale Vostre Maestate, et etiam me piacé, 
ebei gli sia grato M. Beltramo Governatore, et credo ebei se 
portara per lo advenire per modo, ebe lopere sue piacerano 
ala predicta Yostra Maesta, et liavero piacere, ebe la ordirii 
in maniera, ebei stij contento, come credo ebei fara de ogni 
deliberatione de Yostra Maesta. Per lo amore porto a radio 
per le sue bontade, et virtude, io lo ricommando al Sublimita 
Yostra voluntieri, et intentendo quanto quella me risponde, 
10 me remetto a lei, et a quanto li e de parere, tutavia ge lo 
ricommando in quello, ebe si possi a suo favore et bene. 

Circa vero lo cose de Messer Cesare Yalentino faro, 
quanto Y. Maesta me ordinara, inteso, clie la babij meglio 
11 portamenti et manegio et computi suoi come la dice, ebe 
la intendera poi andaudo verso Strigonio et accostarome 
sempre in questo et in ogni altra cosa et ad ogni suo 
piacere. 

Piaceme assai, clie la Sublimita Yostra se contenti de 
Mastro Baptista da Caunano, et ebei li satisfacia et liarolo 
per revereutia sua multo voluntieri racommandato in quello 
si potera de qua. 

Ogni die piu il Magnifico Signor Borso da Correzo se 
lauda et glória dele Maesta del Signor He, et non manclia di 
extollere la fama sua in cielo per li optimi tractamenti 
factoli. 

Hobbi la copia di la conclusione dela treuga cum quelli 
Signorj da Lamagna, et la participai cum il predicto Signor 
mio consorte et Soa Signoria, et io ne recevessimo piacere et 
ne ringratiamo la Maesta Yostra, percbe la se dignasse man-
(larcello. 

Ho recevuto summo contento, clie quelli Signorj, ali 
quali se seripse, liavessino le letere et rendemoli gratie dela 
sua buona dispositione. verso nui, et il figlio nostro, et vice 
versa, ne offerimo sempre paratissime ad ogni suo utile, com-
modo, et honore. 

Seguendo il parere de la predicta Yostra Maesta, il se 
remettera al Signor Re, et a Lei il serivere, ebe piu facia il 
Reverendissimo Cardinale de Comitibus per la pensione, ebei 
tenta havere sopra li fructi del beneficio de Strigonia, le quale 
Maestate regratimo grandamente dela cura et fatica, se pig-
liaro de queste cose per exeguire quanto, quella me ricercha 
circal facto de medaglie et camaini. Jo ho voluto intendere 
il tuto, et in sommá retrovo, come il Signor Reverendissimo 
Monsignor Cardinale de Mantoa havea una grand quantita de 
medaglie de argento, et metallo, et havendo depói la sua 
morte lassato molti debiti, et potissimum deli soi familiari, loro 
tolseno in pagamento, quelle erano de argento, et le altre se 
distribuiteno, in modo, che 11011 se ne retrova alcuna al pre-
sente. Sua Reverendissima Signoria havea etiam de digni, et 
bellissimi camaini, et in grandé numero, li quali per soi com-
missarij furono impignati a Lorenzo de Cosmo per 4 m. ducati 
per satisfare soi legati et altre cose, che in morte lo havea 
ordinato, et maximé tanti debiti, che lo haveva et valeno 
circa da 14 in 18 mille ducati; et sera sino ad octo mesi il ter-
mine de scoderli. De ebe ni do adviso ála Maesta Yostra, acio 
la lo possi fare intendere al Signor Re, che piacendogeli la, li 
possi havere, et seria da farli vedere, perche se ne intendesse, 
advisandola, che sono dele cose de Papa Paulo, et in perfec-
tione, secundo mi e facto intendere et bisoguaria, che li denari 
coresseno et presto. Tutavia ho facto serivere a Roma a Messer 
Zo. Batista Arrivabene, il quale era Secretario del predicto Car-
dinale, per havere megliore informatione dela qualita, dele 
cose et dela conditione et termini, in che si trovano. Fran-
cesco la andete a Fiorenza, et e ritornato et ha secondo il me 
dice exeguito le commissione ad vota, perche quilli cantori 
hano promesso venire ala Maesta Yostra. II mi piacé, che la 
Maesta Yostra havesse dal Boemo la scatolla et letere nostre, 
et gia non acceptiamo le excusatione del Beverendő Mon-
signore Yaradino, perche haressimo desiderato revedere Sua 
Beverendissima Signoria et honorarlo et carezarlo per debito 
nostro, si per respecto dele Maestate Yostre, come per la sua 
specialitate, parendone digno et honorabile Prelato. Bicom-
mandome sempre in gratia de Y. Maesta, la quale semper de-

sidero sana et di bona voglia insieme col Seremissimo Signore 
Re, suo consorte. Ferrarie ultimo Április 1488. 

Eleonora. 
Ad Sacram Maestatem Regiue Hungarie. 
(Modénai államltár.) 

250. 

1488. Beatrix királyné Eleonóra ferrárai herczegnét tudó-
sítja, hogy azon leveleket melyeket a herczegné és a nápolyi 
király Mátyás királynak a pápától segniai püspökké kineve-
zett, Campana András érdekéhen irtak, Mátyás királynak nem 
kézbesítette, tudván, hogy a pápának ezen, a magyar királyi egy-
ház jogkörét sértő eljárása Mátyás királyt telljes bosszúságra 

és haragra lobbantotta volna. 

Illustrissima Domina et Soror Carissima. Io bo visto 
quel, ebe Yostra Signoria me serive in favore dun Miser An-
drea Campana, cittadino Mutinese, novamente electo Episco-
po de Segnj'a dal Pontefice, et ancbe Yostra Signoria ne seri-
ve al Signor Re mio coujuge. Preterea el Signor Re, nostro 
comune patre ne serive a me et anchi al Signor mio coniuge 
prefato, et per questo aviso Yostra Signoria, ebe le sue letere, 
quale andavano al Signor Re, et anclie le lettere del nostro 
commune patre, ne nisuna altra, ne manco la bulla del Papa, 
non le bo volute presentare al Signor Re mio marito, ne far 
de questo una minima mentione, percbe so per certo, clie ne 
baria hauto sunimo desdegno per multe cause, che non le 
serivo. Ma per questa principalmente, che nostro marito non 
vol, che li Pontehci intrino per questa via a conferire li bene-
ficij d'Hungaria, li quali sonno in iure patronatu Regio. La 
Maiesta del Re li conferisce tutti et li Pontifici lanno a confir-
mare, et cosi a poco a poco et latentione, parche se vadano in-
sinuando in possessionem et iurisditionem Regiam, tirando la 
cosa alor proposito in preiudicium Regium et contra iura sua, 
questa e una causa principale. 

Alia est causa, chel dicto Episcopato gia e conferito 

gran tempó fa ad grandissimo servitore del Re, el quale e in-
veterato in soi servitij, et e gia Inpossessione per aliquot an-
nos, el Signor Re non lo servaria mai de possessione per suo 
honore. 

Sonnoce preterea multe altre cause nove et recente tra 
lo Pontefice et questo Signor Re, che poi se intenderando 
apertamente, per le qual non me parso darli ne presentarli 
dicte lettere per niente. Dio so, che mando el cavallaro nanti 
a Sanctoro, qual ne porto prima, che presentasse le lettere al 
Signor Re. Me pare, che basti per mo haverce noi qualche 
cosa a nostro proposito, pigliare impresa per altri, et si peri-
culosa non me parso per niente ne me pare perino. Questo 
medesimo potera] dire Yostra Signoria al Illustrissimo Signor 
Duca suo marito, in quella meglior manera li parera. 

Item lo Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore 
Don Hyppolito mio et vostro commune figlio, per Dio gratia. 
e in optima sanita et valitudine per el presente, e qui in 
Yienne apresso de me. Secundo per altre piu amplamente bo 
seripto a Yostra Signoria, attende continuamente al studio, 
che questo el primo mio precepto, ultra dezo e continuamente 
in gioco et piacere. Siclie Yostra Signoria ne sia bono animo, 
clie nho sempre cura piu, che per aventura non e da credere 
altro, per questa non me accade si non, che a quella me com-
mendo. Dátum Yienne primo Maij Anno domini Millesimo 
quadringentesimo ottogesimo (nono). 

Excellentie Vostre Illustrissime Domine 
Amantissima et charissima Soror Beatrix de 

Aragónia, Regina Hun garie Boeniieque et ect. 

251. 

1488. Eleonóra ferrárai herczegné a Beatrix királyné és Má-
tyás király által fia, Hippolit esztergomi érsek irányában vi-

seltető szeretetük felett hálálkodik. 

Sacra ctc. Per le mane de Mastro Zoliane venuto nova-
mente al parte de qua, ho recevuto una letera dela Maesta 
Yostra de 3. de Aprile, et inseme alcune altre de l'Reverendo 
Archiepiscopo, nostro caro figliolo et Messer Beltrame, per le 
quale ho copiosamente et potissime per quelle de Messer Bel-
trame inteso, come la Maesta Yostra ha chiamato a si il pre-
detto Don Hippolito a Yiena, et li summi honori, amorevole 
accoglientie et dolce careze, che la Maesta del Signor Be, et 
Yostra per sua humanita et hontadi, li hanno facto si nel gion-
gere a quelle, come nel stare, et dimorare, et li tractamenti 
domestici, che li ge hanno facto, et tuta hora fanno, dela qual 
cosa io ne recevo una consolatione, et juhilatione di mente, 
tanto grandé et si excessiva, che mai non la saperia exprimere, 
in narrare, vedendo cum quanto amore et cavita la lo rcceveno 
et tractano, che sono cose, che in eterno ge ne rendeno lo Il-
lustrissimo Signor mio contente, jo et tuti li nostri figlioli obli-
gatissimi, et cussi confessiamo, et ge ne havemo inmortalis-
sime gratie et sempre a lei ni racommandiamo. Io ho mandato 
a Mastro Simoné sarto dela Maesta Yostra le letere, che la 
mi ha addriciate sino a Fiorenza, dove il se ritrova secundo 
ho noticia. 

Et ben mi seria de summa gratia sempre, che dil tuto 
la Maesta Yostra fusse liberata da quella sua grave infirmita, 
come de tuto cuore ne pregho nostro Signor Idio, et secundo 
che desidero et spero in la clementia soa, che mo la libera et 
iterum atque iterum et sempre a lei mi ricommando. 

Ferrarie 3. Maij 1488. 
Ad D. Beginam Hungarie. 
(Modétiai államltár.) 

MON. HUNGÍ H I S T . A C T . E X T . V I . 

252. 

1488. A velenczei államtanács római követe által a pápa előtt 
a magyarok Anconába küldött ügyviselöinek száncléklatait 

titkon gyanúsítja. 

MCCCCLXXXVII I . die I I I . Maij. 
Ser Sebastiano Baduario Equiti et Ser Bernardo Bem-

bo, Doctori et militi, Oratoribus nostris in Urbe. 
. . . Reliquum est, quod ut omnia, que ad noticiam no-

stram perveniunt, ea precipue, que pertinere possunt Beatu-
dinem prefati, sint ei non secus ac nobis nóta, eidem pro debito 
filialitatis nostre confidenter significabitis : nos mouitos esse, 
quod quidam subditi Serenissimi Regis Hungarie simulautes 
v ellent peregre Romám petere, trajecturi sunt ex Segna Anco-
nam, tractaturi nonnulla ibi, et in locis illius provintie nomine 
predicti Regis, sicuti ex acclusis literarum capitulis intuebi-
mini/ que prefate Sanctitati legetis; banc autem noticiam, 
quam ut devoti filij, solita reverentia et sinceritate nostra Bea-
titudini Sue damus, supplicabitis, dignetur tenere penes se se-
cretissimam, uti contidimus. 

De parte 25 
De non 2 
Xon sinceri 4 
(Velenczei államkönyv 134. 1.) 

253. 

1488. Sforzia GaleazZo János milánói herczeg levele Mátyás 
királyhoz, melyben sogorának Riario Jeromosnak Friaulban 

történt szomorít esetét közli. 

1488. Viglevani 5. Mai. Regi Hungarie. 
Serenissime Rex. Páter et aflinis bonorandissime. Quoniam 

ea est inter nos necessitudo et animorum conjunetio, ut comuni 
merito esse debeant, que alterutri nostrum magni momenti et 

digna memorata eveniunt, significabimus Majestati Yestre 
quanta nuperfortune varietate jaete sint soror et nepotes nostri. 
Estin latere Italie ad Hadriaticummarevergentis regio Roman-
diola inveterato apud nos vocabulo dicta. In ea Urbis vetustate 
potentia nobilis Forilivii impérium multos jam annos legitime 
adeptus Comes Hyeronimus Riarius, Illustrissime Domine Ca-
tberine, sororis nostre conjux in hos usque dies quietus tenuit. 
E t quamquam benigne subditos omnes baberet, non defue-
ruut tamen, qui summum scelus in eum auderent. Cielius 
Ursus familiaris, atque adeo ex prefectis militaribus ejus, 
Nobilis alioquin Foroliviensis Civis, friuola, nec justa causa 
superioribus meusibus iritatus animum cepit perdendi Prin-
cipis. Assumtis itaque in conjuratione tribus amicis, diem 
statuit patraudi sceleris ad NIY. preteriti mensis, quo 
die ad Principem profectus, qui dum Ministri cenarent, cum 
paucis admodum custodibus in cubiculo agebat, literas obtu-
lit ac legenti Comiti ventrem gladio baurit. Exiliit Comes ma-
gnó edito gemitu ac procurentem ad ostium Ludovicus Pan-
siceus altér conjuratorum capillis aremptum acl terram proster-
nit, et pectus ingente vulnere ferit. Ceteri exanimum quoque 
confodiunt, accurere ad primum gemitum conati cubiculary 
partim oceisi, partém vulneribus deturbati : tum Sorore nostra 
et fdiis comprebensis libertatem Civitatis inelamantes, pala-
tium diripuerunt. Conversis ad rebellionem civium animis 
nonnulli etiam urbis porté rebellium presidium acceperunt, 
arx tamen, que munitissima est, in fide permansit. Hanc cum 
frustra temptassent habere hostes, soror nostra operám ejus 
tradende policita est, si permitteretur ingredi, coacturam enim 
se prefectum ad ea, que vellet, obsides promissiouis et ipsa 
tilios suos, qui jam omnino captivi erant, reliquit, et űdissimus 
Ministrorum, qui in arcem evaserat, duos liberos tradidit. Ar-
cem ingressa virago, aperte negavit se venturam in potestatem 
inimicorum, sevirent modo in tilios, quantum liberet, super 
esse adhuc in utero (gravida enim est), qui omnium injuriam 
ulcisceretur. Interim allatus cedis et rebellionis nuntius nos 
gravisissime perculit, qui sine mora validissimum exercitum 
ad comprimendos motus, restituendamque Sororem et nepotes 
nostros in patrium statum misimus. Apropinquantibus igi-

2 6 * 

tur ad ultimum mensis dicm copiis nostris ad forumlivium 
erecti sunt civium animi et tumultus in urbe factus. Optima-
tibus a rebellium facinore dissentientibus, nam profecti in-
genti manu ad carcerem filios sustulerunt, deduxeruntque ad 
matrem ejus et Octaviamprimum geniti nomen majori favore 
clamitantes, Cicbus et reliqui conjurationis principes cum in 
tumultu jam vires suas deficere sentirent et proliibiti aperte 
essent, majorem vim captivis íiliis inferre per eam portám, 
que adbuc in potestate erat, Urbe egressi, fuga saluti consulu-
erunt- Soror autem nostra arce egressa pristinum Urbis im-
périum deferentibus sacramentum Civibus accepit, atque ita 
pacatis rebus, copias nostras revocavimus. Hec paulo latius ad 
Majestatem Vestram scribere volumus, ut quamquam ex adver-
so casu merorem ingentem senserimus, tamen cum non minori 
gaudio nos postea afecerit felix summe rei exitus, eandem leti-
tiam capiat Maestas Vestra, qua nos recreati sumus, qui etiam 
non mediocriter invicem bac de causa gratulandum censemus. 

(Milánói államltár.) 

254. 

1488. Sforzia GcileazZo János milánói fejedelem Mátyás ki-
rályt nővérének Klárának férjhez meneteléről és Blanka her-
czeg asszony egészségi állapotáról és szépsége növekedéséről 

tudósítja. 

Adlnic Regi Hungarie. 
Est aliud magne quoque letitie factum Maestati Vestre 

significandum. Nam eadem die, qua bee ad Forum-livium gesta 
sunt, nos in Gambolati oppido nostro, alteram Sororem no-
stram Claram nomine, prioris mariti morte viduam, Magnifico 
Domino Fregosiuo Reverendissimi Domini Cardinalis Genu-
ensis, Gubernatoris nostro filio, cum ob ejus virtutes eximias, 
tum ut boc quoque vinculo rem nostram Genuensem stabili-
remus, in matrimonium dedimus. Illustrissima Domina Blan-
cba Soror nostra perpulchre se babét et majori desiderio 
quotidie affici videtur erga Majestatem Vestram et Tllustris-

simum Dominum Joannem Corvinum consortem suum. Illustris-
simus quoque patruus noster Dominus Ludovicus, jam liber 
est a valitudine sua et quotidie magis ac magis confirmatur. 

(Milánói ál lamltár.) 

255. 

1488. Sforzia Galleazzo János Mátyás királyt sógorsági, őrö-
méiről, s Blankának napról napra való szép üléséről tudósítván, 
Ascanio bibornok nagybátyájának egy magyar országi püspök-

séget kér, stb. 

1488. Viglevani ultimo Septembris. 
Regi Hungarie. 

Retulerat nobis ab inde Joannes Franciscus Oliva Can-
cellarius noster de Majestatis Yestre studio et eximia dili-
gentia in accipiendo atque ornando Oratore nostro Domino 
Guidantonio Arcbimboldo, sed ipse postea reversus ita se se 
eodem tenore tractatum, cum utique ingentia omnia essent, 
narravit, ut ad cumulum addi potuisse nibil testetur et nos 
ipsi non modo satis ea pro dignitaté commendare, sed nec 
quidem ullis verbis comode explicari posse judicemus. Ex 
quibus cum infinitum quiddam debere nos Majestati Yestre 
sentiremus, accessit alterum ab eadem Magniíicentia opus re-
galium munerum, quibus non modo Oratorem ipsum Comites-
que ornatos, sed nos quoque et matrem et patruem et sororem 
ac Dominum Galeazium Sancto Severinatem affmem nostros 
donatos esse voluit, Que gratissima omnino fuerunt, cum ob 
auctorem ipsum, tum ob ipsorum magnitudinem. 

Affecerunt vero etiam majori nos voluptate qui quo bee 
celsiora sunt optime vestre erga nos voluntatis argumenta et 
pignora, tantomagis ea nos debere intelligimus, quibus rebus 
quoniam pares, gratias unquam refere posse difidimus, id po-
licemur, ut perpetue saltem memorie retineamus, sed unum 
pre aliis nos delectavit, quod de prestanti animi, corporisque 
vigore ac confirmata fama virtutum Illustrissimi cognati no-
stri Domini Ducis Joannis Corvini accepimus, quem cum vi-

deamus patriis assidue erudiri moribus et disciplinis, spem no-
bis indubitatam auget, dignum virum evadendi, qui tanto pa-
tre nasceretur; nam et quotidie magis fortune nostre gratu-
lamur, quod banc cum Maestate Yestra juugere afíiuitatem 
contigerit. Domina autem Blancba ejus sponsa in boras spe-
tiosior, consortisque amantior fit. 

Postremo loco servavimus mentionem collationis Abba-
tie sponte Maestatis Yestre in Beverendissimum et Illustrcm 
Cardinalem Dominum Ascanium Mariam patruum nostrum, 
quod tanti a nobis fit, ut pro ea peculiarem gratiarum actio-
nem debere fateamur. Ceterum cum et magnitudine rei, et 
ratione largentis persone, ingens ac magnificum munus lia-
beatur et clarissimum sit testimonium liberalitatis Yestre erga 
ipsum Dominum Cardinalem, invitamur bac ipsa liberalitate, 
ut a munificentissimo Bege aliud május optemus. Quandoqui-
dem ingenui sit animi, cui multum debeat, eidem plurimum 
debere velle; sed nec minus regium censeatur, in quem multa 
contulerit, eidem plurima, ut plusquoque debeat conferre. 
Cuperemus autem aliquid etiam a Maestate Yestra addi, quod 
precibus nostris, ejus virtutibus, buic conjunctioni, quam no-
biscum babét, dátum videretur. Bogamus igitur Maestatem 
Yestram, quam possumus, diligentissinie, ut gratia predicto 
Cardinali unum ex ditioribus in Begno suo Episcopatibus, qui 
primus vacabit, designet jam nunc, atque decernat, optime 
enim collocatum beneficium erit, quod Excellentissimo antis-
titi et de ecclesiasticis rebus sanctissime merito tribuatur, et 
voluntas illi atque animus augebitur bonoris ubique vestri 
acrius defendendi, quod jam tamen multiplici vinculo illigatus 
prestare se studiosissime debere intelligit. Sed et nos, ut rem 
plusquam diei possit, gratissimám habituri sumus, unum qui-
dem non sine gravi molestia audire potuimus, quod secum 
conquestam esse Majestatem Yestram narravit idem Dominus 
Guidantonius, parum se olim propitium in urbe Boma expertam 
esse ipsum Dominum Beverendum Patruum nostrum, imo ad-
versatum eciam rebus ipsius Maiestatis et quoruudam aliorum 
Pannonicorum, qui negotia in aula Bomana babebant, quod 
tam procul esse vero arbitramur et falso renuuciatum Maiestati 
Aestre credimus, quam mendaci quidem diei posset. Nam non 

moclo nunquam adversatum rebus vestris ipse Dominus Car-
dinalis eontentissime asserit, sed nec quidem unquam se inter-
íuisse testatur et per sanctos adj urat, ubi de re ulla Yestra, 
ulliusque Pannoniéi Yiri ageretur. Nosque ipsi idem recipere 
et pollicere possumus, qui eum Iieverendum Dominum penitus 
recognovimus, non minori studio et amore erga Maiestatem 
Vestram teneri ac perpetuo ubique unquam erit futurum, quem 
erga Nos semper et ad commoda nostra et amplificationem 
status nostri fuerit futuraque omni tempore sit, atque boc, ut 
sibi persuadeat Maiestatas Vestra, iudubitatumque teneat, bor-
tatamur ac rogamus. 

(Milánói ál lamltár.) 

256. 

1488. Hippolit esztergomi érsek levele anyjához, Eleonóra fer-
rárai herczegnéhez, melyben Mátyás király és Beatrix ki-
rályné kitüntetései és szeretetök felett dicsekszik és hálálkodik. 

Illustrissima et Excellentissima Domina mater et Do-
mina observandissima, post bumillimas íilii commenda-
tiones. 

Ho presa cordialissime contenteze del bene stare del 
Illustrissimo Signor Vostro consorte, de Vostra Signoria et 
deli Illustrissimi soi íiglioli et figliole, come per una de V I I I I . 
de Marzo Vostra Signoria mba seripto, ebe meglior nova, ne 
da me piu desiderata posseva siguificarme et prego nostro 
Signore Dio, sempre le conserve da bene in meglio, et ad soa 
consolatione, laviso come sto bene et sano, et da le Maestate 
de questi Serenissimi Signori lle et Regina so tanto ben 
visto, bonorato et accarizato, quanto si proprio lor íigliolo 
fosse, adeo, ebe si vivesse cento annj, mai li poteria rendere 
condegne gratie, de quanto per loro jnnata virtu mi banno 
facto et continuamente fanno, io ce sto cqui de bono animo et 
lietissimo, et spero per ladvenire sempre meglio corence 
dogni cosa, piacendo a nostro Signor Dio.. 

Ho bavuto grandissima consolatione del honore e stato 

facto ali predetti Signori Duca et Don Alfouso in Yenetia, 
como la Signoria Yostra mha seripto, ala quale rendo iníinite 
gratie, clie se sia dignata avisarmene et similiter lio liavuto 
lo maiore piacere del mundo deli boni modi et costumi usati 
11a per esso Signor Don Alfonso, ebe non altramente se 
sperava dala magnimita et virtu de soa Illustrissima Signoria, 
et regratio nostro Signor Dio, clie conresponda ala bona opi-
nione et speranza, ebe de lei sempre se e bavuta et havera, 
et sia certissima la Signoria Yostra, che io ancora dal canto 
mio me sforzaro'non farmi virgognia, ma quello, che debita-
mente conviene ala mia conditione. 

Al Reverendo et Magniíico Oratore del Illustrissimo 
Signor Duca de Milano per me e li e facto omni bonore et 
carize possibile, et spisse volté lho mandato ad visitare da 
mia parte per lo Reverendo Prothonotario mio Governatore, 
che e suo affine et non cessaro farli omni altra demonstra-
tione, che potero, hencbe ha pocho bisogno de me et dela mia 
faculta, perche queste Maestate lhanno tractato et tractano 
in tal modo, che ne sara contentissimo tucto lo tempó dela 
vita soa, et ipso ancora si e portato et porta in maniera, che 
fa grandissimo honore al suo Signore. 

Le doe botticelle de languille so in Segnei con laltre 
robbe, le faro condure et exeguirone, quanto la Signoria 
Yostra mha commandato et spero sarranno accepto. 

Le racomandatione de la Signoria Yostra a queste 
Maestate lho facte et so state gratissime, racomandome sempre 
a quella et a tucti soi Illustrissimi figlioli et figliole, basando 
ad essa humilmente le manu, Yienne X I . maij 1488. 

Illustrissime D. Y. 
Filius obsequentissimus 

Hippolytus Estensis 
de Aragónia Strigoniensis. 

Illustrissime et Excellentissime Domine Eleonore de 
Aragónia, Ducisse Ferrarie, matri et Domine ebservandis-
sime etc. 

257. 

1488. Hippolit esztergomi érsek apját, Herkules ferrárai her-
czeget, a Mátyás király udvarában tapasztalt rokoni fogadtatás-

ról és kitüntető bánásmódról tudósítja. 

Illustrissime Priueeps et Excellentissime Domine páter 
et domine observandissime, post bumillimas filii commen-
dationes. 

Non poteria exprimere la grandissima consolatione bo 
presa per bavere inteso la Signoria Yostra, la Illustrissima 
sua consorte et li Illustrissimi figlioli et figliole sue starano 
bene, come per una soa de Y I I I I . de marzo mba seripto, ebe 
non posseva audire megliore nova, attento, e lo maiore desi-
derio babia in quisto mundo et ne la regratio infinite volté, 
pregando nostro Signor Dio sempre le prospere da bene in 
meglio, et ad consolatione de esso Yostra Signoria. Laviso 
come so cqui sano et lieto per Dio gratia et tanto ben visto, 
bonorato et accarizato dale Maestate de questi Serenissimi 
Signori Re et Regina, come si proprio lor figlioli fosse. Adeo 
ebe tucto lo tempó dela vita mia, non ne li potero rendere 
condegne gratie et spero, ebe per la loro innata bonta per-
severeranno da bene in meglio. Le racomandatione de Yostra 
Signoria a loro Maestate ibo facte, como quella mba com-
mandato, et so stare acceptissime, racomandome sempre 
ad essa, bassandoli bumilmente le manu. Vienne X I . 
maij 1488.